Quantum ad secundum articu/ lum vtrum charitas que datur amicis di/ sit qualitas insula mēū . Primo ponā tres/ clusiones r eas declarabo . Secūdo ob/ iectiam per aliquas rationes r ad eas r̄nde/ bo . Prima conclusio . nullus potest esse amicus dei dō lege ordinata non habendo in se aliquam qualitatē insulam que sit ca/ ritas vel gratia . Secūda conclusio . aliqz

potest esse amicus dei de potentia absoluta non habendo aliquam qualitatem infusam que sit caritas vel gratia. Tercia conclusio. aliquis potest esse non amicus dei de potentia absoluta habendo aliquam qualitatem infusam que sit caritas vel gratia. Et in omnibus istis conclusionibus per amicum dei intelligendo illum quem deus specialiter diligit et ad speciale bonum. scilicet ad vitam eternam. quia generaliter loquendo quilibet est amicus dei siue bonus siue malus sit in hoc quod deus diligit ipsum ad aliquod bonum ut clarum est etc. Prima conclusio probatur et licet ipsa non possit probari ratione naturali. quia per nullam rationem naturalem possumus concludere aliquem habitum supernaturalem tamen potest probari auctoritate multiplici tam scripture quam sanctorum. sed quia ista conclusio communiter proceditur. ideo per hoc eam unica auctoritate apostoli. i. Cor. xiii. ubi dicit. Si linguas hominum loquar etc. ubi omnes virtutes et dona spiritus sancti et eorum actus dicit nihil proficere habenti sed ad meritum vite eterne sine gratia vel caritate. Et si dicatur quod apostolus loquitur de caritate non quodammodo creata sed increata que est spiritus sanctus. Dico quod licet istud posset probari uiuendo sustineri. tamen non videtur esse de intentione apostoli. quia ibi loquitur de caritate quasi de quadam virtute. et eius excellentiam ad alias virtutes nititur ostendere. vii in fine capli dicit. Nunc manet fides spes caritas hec tria. maior aut horum est caritas. Et si dicatur sicut dicit magister. quod caritas etiam a sanctis et doctoribus dicitur virtus non quia ipsa sit virtus creata infusa sicut alie. sed quia per eam mens afficitur tanquam si esset virtus. Respondeo quod ita facilius posset dici de qualibet alia virtute etc. nec videtur quod expressius per auctoritates scripture possit haberi quod fides aut spes sint virtutes infuse create que de caritate. quare ergo non poneretur etc. Item apostolus Ro. v. hoc expresse videtur dicere Caritas dei diffusa est in cordibus vestris per spiritum sanctum qui datus est vobis. Ubi expresse dicitur apostolus duo scilicet spiritum sanctum datum esse. secundum hoc caritatem per ipsum diffundi. quasi caritas sit aliquid distinctum a se. et per consequens virtus creata. Et licet ista auctoritas aliter posset gloriari tamen illa est apparentior in sententia apostoli quam insinuant verba Augustini super

Joh. p. canonica. ome. vi. exponentis illud Ro. viii. Ipse spiritus interpellat pro nobis etc. Quid est inquit ipse spiritus interpellat pro sanctis nisi ipsa caritas que in se per spiritum facta est. ideo enim dicit idem apostolus. Caritas diffusa est etc. Et his ergo tenendum est quod caritas est virtus creata etc. Sed contra istam conclusionem est opinio magistri. Aliqui tamen dicunt quod licet magister posuerit deum esse caritatem nostram. non tamen negauit homini habitum caritatis create. sed quicquid sit de hoc clarum est satis quod nullam mentionem de hoc facit ipsum ponendo. imo magis ipsum videtur non ponere. cum dicat quod non eodem sensu dicitur deus est fides nostra. et deus est caritas nostra quam primum dicitur propter habitum quem habemus in nobis a deo sed fide infusam. non sic autem secundum. Ideo videtur sic dicunt aliqui quod magister opinatus fuerit quod ad actum diligendi deum meritoze aut proximam non concurrat aliquis habitus caritatis create. sed homini actum meritoz spiritus sanctus operatur sine habitu virtutis medio quod non sic est de actibus fidei et spei. quare etc. Unde pro opinione magistri inter multas auctoritates quas ipse inducit. precipue due sunt magis apparentes. Prima est Augustini. viii. de tri. ca. vi. Qui primum diligit persequens est ut ipsam per se dilectionem diligat. deus enim dilectio est. et que manet in dilectione in deo manet. Alia est in eodem libro ca. vii. Nemo dicat quod non noui quid diligam. diligat fratrem et diligat eandem dilectionem. magis enim noui dilectionem qua diligit fratrem quem diligit etc. Ex quibus auctoritatibus habetur quod dilectio qua diligimus fratrem est deus de deo id est spiritus sanctus. Et sic sine alia caritate aliquis est deo carus et dei amicus etc. Sed quia in hac opinione magister communiter non tenet. ideo ad auctoritates Augustini. respondetur et potest responderi sicut respondet Scotus. tamen aliter potest responderi forte magis secundum mentem Augustini. Unde secundum quod dicit Augustinus. xv. de trinitate cap. xvii. et super Jo. omelia. xxviii. exponens illud Job. xv. Manere in dilectione mea duplex potest distingui dilectio dei. Una increata scilicet deus. Alia est quedam forma existens in nobis que non est deus. Et de prima dicit saluatores intellexisse cum dicit. manere etc. Utraque autem dicitur dile-

ctio qua diligimus fratrem. sed sub diuerso sensu. Nam dilectio creata est qua formaliter diligimus. sed dilectio increata est que id est propter quam diligimus causaliter. Unde ergo Augustini. dicit quod diligit primum diligit dilectionem. non intelligit de dilectione per quam sed de dilectione propter quam. quia propter quod unumquodque etc. et hoc innuit cum dicit. consequens est ut ipsam dilectionem precipue id est maxime diligat. et illa dilectio vere deus est. Et sic Augustinus probare intendit quod qui diligit primum sicut debet etiam diligit deum quando autem dicit diligit fratrem et diligit eandem dilectionem. ly eandem non refert ad dilectionem per quam diligit formaliter. sed ad illam propter quam diligit causaliter. de qua immediate premisserat. de dilectio est. Et sic patet conclusio. nec tenenda est magistri opinio. **S**ecunda conclusio probatur. Ad cuius probationem et declarationem. ac etiam precedentis conclusionis. distinguendum est quod esse amicum dei sine deo carum aut acceptum ad vitam eternam potest dupliciter intelligi. Uno modo idem est quod esse a deo ordinatum ad vitam eternam finaliter obtinendam et sic quilibet electorum in quocumque statu sit gratie vel culpe est deo carus et acceptus et dei amicus. et nullus reprobus. licet sit in statu gratie est dei amicus. Et isto modo non intelligitur prima conclusio. quia sic esset falsa. etc. Alio modo idem est quod esse in statu vel dispositione in qua si perseverauerit deus dabit sibi vitam eternam. et sic non quilibet electus est deo gratus vel acceptus nec dei amicus. sicut ille qui est in statu culpe mortalis. Et aliquis reprobus est deo carus et dei amicus sicut ille qui est in statu gratie etc. Simili modo magister tercio sententiarum distinct. xxxi. dicit. quod aliquem esse scripturam in libro vite potest intelligi dupliciter. scilicet secundum eternam prescientiam vel secundum presentem iusticiam. et multi sunt scripti primo modo et non secundo modo et e converso. Sic in proposito potest dici quod aliquem esse amicum dei. potest intelligi dupliciter. vel secundum eternam dei dilectionem vel secundum presentem dispositionem. et aliquis potest esse amicus dei primo modo et non secundo modo et e converso. In ista ergo questione intendendo istis terminis carus. gratus. acceptus deo. amicus dei. dignus vita eterna. et homini. secundum modum utriusque non primo modo. Et in isto sensu habet secunda conclusio dif-

ficulatem. Probatur ergo conclusio primo sic. quia spiritus sanctus potest dari alicui absolute loquendo sine caritate creata aut alio eius dono. sicut patet ex primo articulo. sed ipse solus sine alio dono creato potest tamen designare creaturam respectu homini beatifici aut alterius boni quantum ipse cum alio dono. quia alias ipsa caritas creata ex natura sua aliquam dignitatem respectu vite eterne tribueret ipsi creature. quam dignitatem nullo modo posset sibi spiritus sanctus per seipsum tribuere. quod est absurdum. Secundo probatur quod esse carum deo vel gratum vel amicum. vel vita eterna dignum primo modo nihil est aliud. prope loquendo quam esse in aliquo statu in quo si quis decederet haberet vitam eternam secundum dei ordinationem. sed nullam contradictionem implicat quod deo ordinaret eam dare alicui sine caritate aut alio dono creato etc. Tercio sic. quia nullam contradictionem implicat quod deus ordinaret tale legem quod quicumque decederet sine caritate vel gratia tali lege stante esset amicus dei et dignus vita eterna. illo modo dicto supra. consequentia est clara. et a se patet. quia dei voluntas sufficit acceptare aliquem ad vitam eternam sine quocumque dono creato. et per consequens sola dei voluntas acceptans sufficit facere aliquem sibi carum. gratum et amicum et vitam eternam dignum. seu designare ipsum. Et sic patet sufficienter conclusio probata. **T**ercia conclusio probatur. quod absolute possibile est deum dare alicui caritatem et nunquam velle dare illi beatitudinem igitur. etc. consequentia patet ex dictis. Et antecedens licet posset multipliciter probari. tamen ex hoc patet quod illud nullo modo implicat contradictionem. et per consequens est deo possibile. Secundo quia animam caritatem habentem deus pure gratis acceptat ad beatitudinem. igitur absolute possibile est etc. consequentia patet et antecedens apparet per illud Ro. vi. Stipendium peccati mors. gratia autem dei vita eterna. Item Roma. viii. Non sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam. Item Lu. xvii. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis dicite serui inutiles sumus. Tercio. quia caritati caritate et gratia deus non est debitor illius. sed illam gratis donat. sed propter hoc quod deus gratis donat aliquod munus non fit alterius muneris debitor. ergo ei cui de-

dit caritatem vel gratia potest non dare vitam eternam. Et breviter iste due conclusiones possent multipliciter probari. sed videntur mihi adeo clare quod non egent ampliori declaratione etc.

Ex predictis sequuntur aliqua correlaria.

Primum est minus ad articulum scilicet quod caritas vel gratia est quaedam qualitas infusa. Unde in duabus predictis conclusionibus versus sum istis terminis caritas et gratia ut supponunt absolute per tali qualitate. ut sit sensus quod si ne tali qualitate aliquis potest absolute amicus dei esse et cum tali qualitate non esse amicus dei. tamen utendo illis terminis secundum suam connotationem de virtute secundum istas propositiones essent concedende. Aliquis habet caritatem vel gratiam. vel est amicus dei ergo est deo carus et gratus et ad vitam eternam acceptus et ea dignus quod illi termini hoc connotant. et hoc non esset. igitur conclusio vera etc.

Secundo sequitur quod nulla qualitas infusa est. vel esse potest formaliter et intrinsece caritas vel gratia. quia quilibet talis existens vel possibilis absolute potest esse et non facere aliquem carum vel gratum. igitur quilibet talis absolute potest esse et non esse caritas vel gratia. contra patet ex connotatione istorum terminorum etc.

Et ante apparet ex dictis quod per omnes sequitur quod nulla talis qualitas potest esse formaliter et intrinsece caritas. quod nihil est formaliter et intrinsece tale quod potest esse et non esse tale etc.

Tercio sequitur quod de lege ordinata non est possibile creaturam rationalem diligere deum merito sine habitu infuso caritatis vel gratie. Patet ex prima conclusione etc.

Quarto sequitur quod de potentia absoluta est possibile creaturam rationalem diligere deum merito sine habitu infuso caritatis vel gratie. Patet ex secunda conclusione et similiter quod actus dilectionis est meritorius ex divina voluntatis acceptatione. modo ipsa potest talem actum acceptare ita bene si non fiat in gratia sine in puris naturalibus sicut si fiat in gratia. ut patet ex dictis etc.

¶ Dic tamen est notandum quod in istis duobus ultimis correlariis loquor de dilectione dei meritoria vite eterne. vnde cum meritum dicat in respectu ad primum et primum sit duplex scilicet eternus et temporalis. satis constat quod etiam de lege ordinata aliquis possit ipsum deum diligere meritorie ad aliquod bonum temporale sine habitu caritatis vel gratie et non ad vitam eternam. Quia diligere deum meritorie isto modo est sic diligere quod aliquis per illam dilectionem promeretur premio et

no vel promeretur si finaliter decederet sine peccato. Et isto modo aliquis sine electus ad vitam eternam sine non dicitur mereri vitam eternam etc. igitur etc. Aliquod tamen secundum aliam assignationem huius quod est mereri vitam eternam aliqui dixerunt quod nullus reproborum meretur vel vnde quod meruit vitam eternam quod si mereret ipsam aliqui haberet ipsam. cum mereri dicatur respectu premii. Et iste modus dicendi videtur mihi valde probabilis. nisi quod non bene sonat in auribus multorum. Ideo melius est dare assignationem per quam possit sustineri quod vterque scilicet tam reproborum quam electus aliqui merentur vitam eternam licet multum sit difficile hoc assignare de virtute secundum istas propositiones. propter hoc quod talis assignatio est de virtute secundum istas propositiones impossibilis aliquo demonstrato prescindo vel respectu reproborum etc. si ille decederet sine peccato vel si ille perseveraret in bono ipse promeretur premio eterno. quod absolute statet ita esse sicut significat per ante et non esse ita sicut significat per consequens. ergo assignatio est falsa de virtute secundum istas propositiones. et per omnes impossibile. sicut de forte alias videbitur. Aliquod autem assignant aliter id ipsum quod est mereri vitam eternam. non videntes illo modo loquendi conditionali. Unde dicunt quod ille dicitur mereri vitam eternam quod aliquem actum facit vel in aliquo statu est pro quo deus voluit etiam voluntate beneplaciti quod talis sit dignus vita eterna. Sed forte si inquiratur. quid est sic esse dignus etc. oportet bar redire ad primum modum. Nolo tamen hic insistere. sed concessio isto modo loquendi dico quod secundum hoc aliquae propositiones sunt concedende.

¶ Prima est quod aliquis est dignus vita eterna et meretur ipsam quod tamen nunquam habebit eam. Patet de reprobo quod licet quandoque mereatur et sit dignus vita eterna. quod est in gratia. tamen nunquam habebit vitam eternam eo quod indignificabit se postea et non revertetur ad talem dignitatem. ideo damnabitur etc.

Secunda assignatio quod aliquis non est dignus vita eterna nec meretur ipsam. et potest fieri dignus ea per aliquam mutationem in ipso factam ad aliquam supernaturalem formam scilicet caritatem vel gratiam. Et sic communiter de lege ordinata fit aliquis dignus qui prius non erat dignus. et talis potest dici dignus secundum presentem iustitiam. quia non est possibile quod aliquis fiat de nouo dignus secundum eternam perscientiam. Tercia est quod aliquis non dignus vita eterna potest fieri dignus ea de

potentia absoluta absque aliqua mutatione in ipso aut in quolibet alio facta. propter solam transitionem temporis existentis vel possibilis. patet. quod sicut rex posset statueret inuictos in camera die lune debere puniri et inuictos die martis debere promereri. sic nulla est contradictio quod deus statueret existentes sub a. merito esse habituros beatitudinem et non ante vel post etc. quare etc.

Quarta assignatio est quod aliquis non est dignus vita eterna ab aliqua causa creata sed a sola acceptatione divina. patet satis ex predictis. Similiter licet de lege ordinata ad istam dignitatem siue ad meritum vite eterne concurrant cum causalitate et acceptatione divina ipsa voluntas creata et caritas siue gratia. tamen absolute statet ista non concurrere. tamen istam dignitatem esse meritum vite eterne. et per omnes non ab alijs sed a sola divina acceptatione. confurgit ista dignitas vite eterne. per quo facit istud dictum scripture. hoc honore dignus est quem rex voluerit honorare. Unde patet quod licet voluntas causet actum meritorium. et hac tamen causalitate non conuenit tali actui esse meritorium vel vita eterna dignum. Unde sequitur ulterius quod aliquis sit dignus vita eterna in sensu proprio dicto. nullus tamen eam mereri potest de condigno. et hoc intelligendo in sensu immediato. sed de his magis alias videbitur.

¶ Sed contra dicta arguit et primo contra secundam conclusionem. quod scilicet etc. tamen quod liber dei amicus sit deo gratus et carus. scilicet quod aliquis posset esse deo gratus et carus sine gratia vel caritate. quod videtur impossibile. sicut impossibile est quod aliquis sit albus sine albedine. Confirmatur. quod deus nihil odit nisi diuina voluntas repat in eo aliquid odibile aut displicibile ex natura rei. intra illud. Quia non deus volens iniquitate tu es. igitur etiam nihil est deo carum vel dilectum nisi quatenus in ipso est aliquid quod ex natura rei facit ipsum diligibile. hoc autem non potest in nobis poni nisi aliqua qualitas infusa. sicut caritas vel gratia. igitur etc.

Secundo ad idem arguitur sic. quod impossibile est contradictoria successive verificari nulla mutatione facta circa res illos. ergo si nunc verum est quod sortes non sit dei amicus vel deo carus et acceptus. et postea eius oppositum sit verum. necesse est mutationem esse factam et non in deo. ergo in illo nouiter caro. et non

apparet alia mutatio nisi acquisitio alieni qualitatis supernaturalis ipsum carum facientis. igitur etc.

Confirmatur. quod si aliqua propositio verificatur per rebus. et ad eius verificationem due res non sufficiunt. necesse est ponere tertia rem ad hoc ut ipsa sit vera. sed ista propositio sortes est dei amicus vel deo carus verificatur pro rebus et ad eius verificationem non sufficit deum esse et sorte esse. quod ipsis propositis potest esse falsa. ideo requiritur alia res ab eis. et illa est caritas vel alius habitus supernaturalis etc.

Tercio ad idem sic. quia quicumque est sine caritate vel alio habitu supernaturali ipse est in peccato mortali. sed nullus talis est amicus dei. igitur etc. minor est nota. sed maior probatur quia prius caritatis est peccatum mortale. Tum quia quilibet tenetur caritatem habere. Tum quod nullus potest ex naturalibus suis vitare quodlibet peccatum mortale. igitur ad hoc requiritur aliquod donum supernaturale. quare etc.

Confirmatur quod nullus existens in peccato mortali potest illo carere nisi ex caritatis aut alicuius habitus infusione. igitur etc. contra patet et antecedens apparet. quia tale peccatum cum sit privatio non tollitur nisi per positionem habitus positivi. aliter postquam ablata esset adhuc esset. quia subiectum non haberet habitum quem apertum natum esse habere. quare etc.

Quarto arguitur contra tertiam conclusionem. quia aliquod est malum quod deus detestatur et de necessitate odit. scilicet peccatum et iniusticia. ergo cum ipse sit immutabiliter iustus et rationalis dilector aliquod erit bonum quod ipse de necessitate diligit. scilicet iusticia. quia secundum Augustinum nullus iustus est qui iniusticia non diligit etc.

Confirmatur quia aliquis actus malus iuste meretur penam eternam. ergo aliquis actus bonus iuste meretur vitam eternam. Antecedens patet de quolibet mortali peccato. et consequentia tenet. quia nullus est actus ita malus quin aliquis sit possibilis medi ante caritate vel gratia tam bonus quam ille est malus. etc.

¶ Ad ista respondetur. Unde ad primam et pro dictis et dicendis distinguendum est quod aliquem esse deo gratum et carum vel dei amicum potest dupliciter dici. Uno modo denominatione intrinseca ab habitu vel actu caritatis vel gratie animam ipsius informante. Alio modo denominatione extrinseca ab ipsa diuina volu

Sumi sententiarū

tate acceptante. Vel magis proprie loquendo aliquis potest dici amicus dei dupliciter. vel quia diligit deum. vel quia diligitur a deo. Primo modo potest aliquis esse carus et gratus sine aliqua qualitate supernaturali infusa que sit caritas vel gratia non tamen sine aliqua qualitate creata que sit dilectio et que potest dici caritas vel gratia. etc. Secundo modo potest aliquis esse carus et gratus sine aliqua qualitate informante. nec est simile de esse albus et albedine sicut hic etc. Secundo distinguendum est quod illo modo secundo id dicto aliquis potest dici amicus dei dupliciter sicut dupliciter potest intelligi deum aliquem diligere. Uno modo generaliter. quod vult sibi aliquid bonum et sic omne bonum in quantum bonum deus dicitur diligere. iuxta illud. diligis enim omnia que sunt et nihil odisti eorum que fecisti. Alio modo specialiter. quod vult sibi aliquid speciale bonum. et sic deus magis diligit illum cui facit maius bonum. quod quis omnes eadem dilectione diligit. non tamen ad equale bonum. Tercio distinguendum est quod illo modo ultimo adhuc aliquis potest dici amicus dei dupliciter. Uno modo. quod deus vult illum pro illo tunc habere aliquid magnum donum quod non est vita eterna sicut est caritas vel gratia vel originalis iustitia. siue velit quod semper permaneat in tali bono siue non. et hoc voluntate beneplaciti. et hoc vocamus diligere secundum presentes iustitiam. et sic deus diligit solum rationales creaturas que sunt in gratia gratum faciente siue sunt electe siue reprobate. Alio modo quod deus vult illum non pro illo tunc tamen aliquem habere vel habitum esse illud speciale donum quod est vita eterna. et sic deus diligit solum rationales creaturas. non tamen omnes illas que sunt in gratia gratum faciente. sed solum illas que sunt electe et non reprobate. siue sint in gratia siue in mortali culpa. Et hoc voco dilectionem secundum eternam presentiam de qua ad Romanos. Jacob dilexi Esau autem odio habui. Et ista potest vocari dilectio simpliciter prima. aut dilectio secundum quod. quod in scriptura simpliciter loquendo dicitur. Esau autem odio habui. licet forte. et sine forte. Esau quoniam habuerit caritatem saltem quoniam fuit novus circumcisus. et ita de quolibet reprobo predicti simpliciter quod deus odit ipsum. licet secundum quod scilicet retinet secundum presentem iustitiam diligit ipsum quoniam habet caritatem vel gratiam etc. **P** Ex istis distinctionibus sequuntur aliquae positiones.

Prima quod loquendo de dilectione gene-

rali omnis entitas est a deo diligibilis ex natura rei. Patet ex dictis. Secunda est quod loquendo illo modo nulla entitas est deo odibilis ex natura rei. Patet. quod nulla talis est secundum se mala sed simpliciter bona. Tercia est quod loquendo de dilectione speciali ultimo modo dicta nulla entitas est a deo diligibilis ex natura rei siue ex sui natura. Patet. quod aliquis res sit accepta deo ad vitam eternam solam est ex ordinatione voluntaria et gratuita voluntate divina. etc. Quarta est quod loquendo isto modo nec odium dei nec alius qui cuius actus culpabilis est deo odibilis ex natura rei siue ex sui natura. Patet. nullus talis actus de acceptatur ad vitam eternam vel imputatur ad penam eternam. nisi ex mera voluntate divina etc. Et ex his patet ad rationem.

Ad secundam rationem dico aliquas positiones. **Q** Prima est quod possibile est transire de contradictorio in contradictorium. siue contradictoria successively verificari. absque motu locali aut positione nouerit vel destructione persistentis. cuius verificationis lapsus temporis non sit in causa. Quis sine lapsu temporis actuali vel potentiati contingere non possit. alias enim contradictoria simul esset vera. Patet quia possibile est quod aliquis non habens spiritum sanctum illo modo speciali de quo dictum est in primo articulo habeat postea spiritum sanctum eo non mutato localiter nec aliqua alia re noua facta vel aliqua destructa. ut patet ex dictis ibidem. Et constat quod mutatio non est in spiritu sancto nec oportet quod sit in alio nec lapsus temporis ad hoc facit etc. Item patet. quia absolute possibile est diuina virtute quod albedo huius corporis nulla locali eius aut subiecti mutatione facta et nulla re nouiter causata vel destructa non informaret illud corpus etc. Patet quia hoc non minus est possibile quam quod accidentia sacramentalia sint eque presentia corpori christi sicut erant substantie panis. et tamen non informant ipsum etc. Item absolute deus posset se solo seruare lumem quod causat candela quiescens in aere nulla mutatione locali facta ad hoc aut aliqua re nouiter creata vel destructa etc. Ex quo patet quod absolute possibile est aliquo modo esse in re aliquo tempore non fuit. vel aliquo modo esse aliter tempore fuit absque mutatione que sit acquisitio vel perditio alicuius rei. patet clare etc. Et sic patet quod maior illius rationis est falsa. Sed pro-

questio nona

materia minoris et non sit secunda. **Q** esto quod est impossibile contradictoria successively verificari sine mutatione. tamen non oportet quod fiat. propter mutationem factam in aliqua illarum rerum pro quibus talia verificantur. sed sufficit quod in alia. ut si deus ordinaret dimittere offensam sortis existentis in peccato mortali si aliquis vir sanctus rogaret pro illo. Illo enim rogante fieret de non dilecto dilectus absque hoc quod oporteret esse mutationem in eo vel in deo sed in rogante. Similiter in casu sufficit ad tale verificatum lapsus temporis. et huius determinatio temporis cadit sub statuto. sicut apud hebreos lex erat ut quilibet seruus propleto sexto anno fuiturus rediret ad libertatem. ideo absque vlla ipsius mutatione solo temporis lapsu fiebat de suo non seruus et de non libero liber. et ita possit esse in proposito. etc. Tercia pro est quod esto quod sine mutatione in tali re non contingeret talia contradictoria verificari. ad hoc non sequitur quod per mutationem acquisitam. Et ite esto quod per acquisitionem etiam non sequitur quod per acquisitionem caritatis aut gratie vel habitus alicuius supernaturalis. Et hoc satis patet. vnde apparet quod non concludit. Pro confirmatione rationis sit hec quarta pro. **Q** ista pro non valet. positio duabus rebus. ista pro est falsa quod si ipsa sit vera requiritur tertia. patet quia ista est falsa antequam non erit. et tamen ad eam verificationem non requiritur aliqua res alia ab illis que sunt. sed per illa pro esse vera solam volente deo. **W** lte instantie potest dari de informatione et inherencia forme. de conseruatione radij solis. et de ordinatione. scilicet de quibus iam tactum est etc. Et ita in proposito negatur maior ratio. et similiter patet quod pro non valet etc. **A**d tertiam rationem dico aliquas positiones. **R** Prima est quod priuatio caritatis vel gratie precise non habet rationem peccati vel culpe. patet. quia talis est peccatum solum in quantum presupponit debitum habendum tale caritatem vel gratiam. illud autem debitum tolli potest sine positione alicuius habitus vel forme.

Secunda pro est quod caritatis licet sit peccatum tamen potest esse et non esse peccatum. Patet. quia non est peccatum nisi in eo quod debet et tenetur habere eam. et quod de peccato solum habet absolute a tali debito habendi. esto quod non daret sibi caritatem. sequitur quod possibile est tale carere caritate absque peccato. Et sic patet quod maior ratio et ratio confirmationis sunt falsa. Tercia pro est. quod licet non sit possibile quod ab aliquo tollatur caritatis vel gratie infuse absque hoc quod infundatur si-

bi talis iustitia. tamen possibile est quod ab eo tollatur caritatis vel gratie debite inesse absque hoc quod infundatur sibi caritas vel gratia. patet. si tollatur debitum habendum etc. Quarta pro est quod non sit possibile aliquem priuari iustitiam debitam inesse et non esse iniustum. patet. si tollatur debitum etc. Et sic ex istis clare patet ad rationem et confirmationem. et aliter priuatio caritatis sit peccatum etc. Sed quod in probatione antecedentis fiebat ista sequentia. nullum potest ex puris naturalibus vitare quodlibet peccatum mortale igitur ad hoc requiritur aliquid donum supernaturalis. Hec autem pro non valet sed fundatur in falsa imaginatione. scilicet quod ex hoc precise homo non potest ex puris naturalibus vitare peccatum quia ex puris naturalibus non potest habere caritatem quam tenetur habere. hoc autem est falsum et negandum. Ideo ad huius declarationem distinguo quod vitare peccatum ex puris naturalibus potest dupliciter intelligi. Uno modo ut per pura naturalia excludam omnia dona infusa supernaturalia. Alio modo ut per hoc excludam ad iutorium supernaturalis. tunc secundum hoc pono aliquas positiones. Prima est. **Q** secundo modo nullus ex puris naturalibus potest aliquod peccatum vitare. Patet. quia esto quod deus absolueret ipsum a debito habendi caritatem seu quoduis aliud donum supernaturalis. tamen adhuc non posset ex suis puris naturalibus. id est ex se et sine adiutorio dei supernaturali peccata vitare. sicut nec aliquid agere bene. Secunda est quod primo modo quis potest ex puris naturalibus quodlibet peccatum vitare. patet si deus absolueret ipsum a debito habendi donum supernaturalis etc. Tercia est quod primo modo quis non potest de lege ordinata ex puris naturalibus quodlibet peccatum mortale vitare. patet. quia de lege ordinata talis tenetur esse in caritate vel gratia. et si non sit peccatum mortaliter. et tale peccatum non potest vitare sine caritate vel gratia igitur etc. Quarta est quod primo modo quis potest etiam de lege ordinata ex puris naturalibus aliquid peccatum mortale vitare. patet. quia talis est sine caritate vel gratia potest vitare multa mortalia. aliter quilibet existens sine gratia incurreret omnia mortalia quod est manifeste falsum. etc. Et sic patet de isto. Et predictis autem patet quod absolute possibile est quod aliquis non habeat caritatem aut gratiam nec habeat peccatum aut culpam. Si autem gratia si-

Primi sententiarum

iste decederet in isto statu vtriusq; damnaret vel saluaret. Dico q; fieret sicut deo placeret q; vtriusq; deus posset. Verisimile tñ videt q; nō damnaret pena sc̄sus. q; in ipso nihil esset puniendū. Et idem esset sentendū de illo. z de pmo boie si in statu innocentie ante infusione gratie decessisset. zc.

Ad quartam dico q; nullum est bonum vel malum qd de necessitate sine ex natura rei diligit vel odiat. loquedo de dilectione z odio spali de quo supra. Hec aliq; q̄litas est ex natura rei iusticia sed ex mera acceptatione diuina nec deus iustus est qz iusticia diligit sed potius ec̄tra aliqua res est iusticia qz deus ea diligit. id ē acceptat. zc. Ad confirmationē rñdent aliq; cōcedendo añs z negando pñam. Hec valet p batio vñ dicunt. qz licet esto q; aliq; act; sit fm se eque bon; vl melior q; aliquis alius act; est malus. non tñ est similis p portio ei; ad vitam eternā qualis est act; mali ad penam eternā. fm mereri z demereri. qz malus de pdigno punit; eterna pena. Bonus aut; vltra pdignū pmiat; vita eterna. Si mltiter actus bonus nō est apd deum ex se z p̄ria bonitate meritorius. Actus p̄o malus ex p̄ria malicia vtiq; demeritorius est qre zc. Sed aliter potest dici pcedendo pñaz z añs. **S** Cū dico primo q; nulli actui q̄ntūcūq; bono ex sui bonitate vl intrinseca natura obetur vita eterna. patz qz ex sola gratuita dei ordinatione misericorditer dat. Secundo dico q; aliquis actus bonus ex gratuita dei ordinatione est iuste meritorius vite eterne. patet. qz iuste pmiat. iuxta illud. ij. Tbi. iij. Reposita est mihi corona iusticie quam reddet mihi in stus iudex. Cū hoc statū q; grat; dat. Cū z glōsa dicit sup illo verbo. q; vita eterna ē grātia p grātia. z p p̄seqns gratis data.

Tercio dico probabiliter q; nulli actui quantūcūq; malo debet ex sua malicia vel intrinseca natura pena eterna. patet. qz sic deus gratis acceptat actum bonū ad vitam eternā. sic posset nō deacceptare actū malum ad penam eternā. Quarto dico q; aliquis actus malus ex iusta dei ordinatione est iuste meritorius pene eterne. Patet. quia iuste punit; zc. Vtrū aut; ad cōdignū vel citra pdignū. de hoc nihil dico nunc qz magis alias dicam. zc. Ex predictis sequit; istud correlariū q; nō est in libera po

testate rōnalis creature q; actus suus bon; sit meritorius vite eterne. vel actus ei; malus demeritorius pene eterne. patet qz nullus actus est meritorius vel demeritorius essentialiter z intrinsece. sed solus ex diuina acceptatione vel deacceptatione. sed nō est in potestate libera rationalis creature q; suus actus acceptet vl deacceptet. quia hoc solum est in libera potestate dei. vt totū patet ex dictis. igit; zc. Secundo sequitur. q; rōnalis creatura ad aliquid obligat; qd nō est p̄rie in eius potestate libera. patet. quia obligatur q; aliquis eius act; sit meritorius vite eterne z acceptetur ad eam. zc. igitur zc. Si dicatur ergo obligatur ad impossibile. negatur consequentia. qz licet istud non sit in eius potestate non est tamē simpliciter impossibile. Et si dicatur q; saltem sequitur q; obligatur ad sibi impossibile. adhuc nego consequentiā. quia licet illud non sit p̄prie in eius potestate. est tñ sibi possibile. licet non a se sed ab alio sicut esse est sibi possibile licet non a sua potestate. Et sic patet zc. Dec de sc̄do articulo.

T Quantum ad terciū articulū vtrū caritas que datur amicis dei p̄t auferri vel minui. Primo videndum vtrius aliqua forma vel qualitas possit auferri vl minui. Secundo videndum vtrū ipsa gratia vel caritas possit auferri. Tercio videndū vtrum ipsa caritas vel gratia possit minui. Circa primum p̄mitaz distinctiones. deinde ponam suppositōes. postea soluam obiectiones. Quantū igitur ad p̄mū sit prima distinctio de isto termino forma. Unde dico q; forma sumitur vno modo largissime p̄ oī significato terminoz abstractiuoz. sicut per terminos abstractos predicamentoz accidentiu; z sic figura dicit; forma rei figurate. z paternitas patris. z caritas ignis zc. Et isto modo sepe ref̄t q; forma nō distinguit; a suo formabili. Alio modo sumit; minus large p̄ oī eo qd nō est subiectū vel p̄positū z sic deus z angeli dicuntur forme. Alio modo sumit; non ita large p̄ oī eo qd est cā in alio genere cause q; efficiēt; finalis aut material. Et satis ē difficile expl̄icare q; sit ista cālitās s; de h̄ videbit; alias.

Secūda distinctio ē de isto termino q̄litas. Cū dico q; q̄litas p̄t triplr sumi. Vno modo p̄ oī significato terminoz d̄ pdicament; q̄litas; z sic aliq; suba est q̄litas. vt satis patet sc̄do

questio nona

modo p quolibet apto aliquid denominare esse quale. z sic forma substāntialis est qualitas. Alio modo sumit; p aliquo accidente denominare aliquid esse quale vel apto denominare. z sic nulla substāntia est qualitas. qz licet forma substāntialis denomet; aliqd esse quale ppter qd differētia essentialis p̄dicat in quale. tñ nō est qualitas. qā nō est accidēs. ideo nō p̄dicat in quale accidēta. Cū i p̄posito sumunt; isti termini forma vel qualitas vltimo modo z nō alijs zc. Ex his patet q; oīs q̄litas vt hic sumit; est vl ē p̄t forma. licet non econtra zc. Tercia distinctio est de isto termino augmentatio. Cū dico q; triplex est augmentatio. quedaz est pure extēsiua sicut rarefactio vel solido rū augmentatio. Alia est pure intēsiua. sicut augmentatio forme spūalis sive formaz spūritualū non corpaliū sicut augmentatio caritatis. zc. Alia est extēsiua z intēsiua. sicut augmentatio formaz corpaliū vt caliditatis vel frigiditatis. Aliqua p̄t dici augmentatio licet improprie q; nec extēsiua nec intēsiua q; possit vocari conuersiua. sicut aliq; res diceret; augmentata qz est; mutata in rē p̄fectiorē. vt anima in angelum. Et de isto modo possunt poni exempla varia z possit subdividit; sed trāseo. qz nō est p̄ria augmentatio nec ad p̄positum zc. Quarta distinctio est subdivisio augmentatiōis solum extēsiue. qz illa est duplex. quedā numerosa seu discretiua sicut augmentatio greg; ouium vel cumuli lapidum. Alia est augmentatio extēsiua nō solum numerosa vel discretiua sed p̄tinua. sicut rarefactio aeris zc. Et sicut dictū est z dicit; de augmentatione. ita oīno p̄portionabiliter dici potest de diminutione. Quinta est de augmentatiōe intēsiua. et est. q; ipsa dupl; potest ymaginari. Vno modo p accumulationē graduū eiusdem rōnis p̄stituentiū vnā formaz q; sit magis intēsiua q; aliqua pars eius. Alio modo ymaginant; aliqui fieri augmentationē intēsiuam solū p recessum a nō gradu. z istud a diuersis varie assignat. Nā qdam dicūt q; intensio sit per p̄purationē alicuius forme a suo contrario. Alij q; sit p maiore radicationē in suo subiecto. ita q; fm istos cōtingit eandē formaz penitus inuariatā fm suam essentia aliqd subiectū min; intensio de nominare. z postea magis. z similiter econtra. S; ista opinio nō est vera vt habet de